2 vgl. Hohel. 2, 9 — 11 vgl. Procop Comm. in Gen. 325 B Migne: οἷζος δὲ  
 Θεοῦ τὸ Βαιθίλ; Origen. in Iudic. hom. 5, 3 (Ed. II S. 493, 16); Wutz a. a. O. S. 1061.  
 1067 — 15 Hohel. 2, 9–10 — 30f vgl. Gen. 49, 1 ff. 25 ff

2 sic — deinde 3 cervi quam capreae A 4 quia] quod A 14 dici-  
 tur At 15 super] per A, nach der Vulg. (διὰ O') 18 mihi A me BCD, Del.,  
 der video schreibt 30f benedictionem bm

priorem retexere, ut, qui sit lucidior sensus, aperiatur. Intelligi igitur <sup>59</sup> Lomm. mihi videtur ex initio propositi dramatis sponsam foris stare in bivio et ob amorem sponsi hinc atque inde >prospicere<, si forte veniat, si forte appareat, nec velle viam ingredi aliquam, dum ignorat, unde magis  
 5 veniat, nec domi, sed foris stare et desiderio eius agitatam dicere: >osculetur me ab osculis oris sui<. Ubi autem venit sponsus, dicat: >bona sunt ubera tua super vinum< et reliqua, usque ad eum locum, ubi ait: >post te curremus<. Post haec dilecta iam et vicem caritatis ab sponso recipiens >introducatur in cubiculum eius< et dicat: >intro- <sup>85</sup> Del. duxit me rex in cubiculum suum<. Sed et cetera, quae post haec scripta sunt, intus posita loquatur ad sponsum praesentibus et assistentibus sponsae quidem >adulescentalis<, sponso vero sodalibus. Verumtamen intelligatur sponsus utpote vir non semper esse in domo neque semper assidere sponsae intra domum positae, sed exeat frequenter et illa cum  
 15 quasi amore eius sollicita requirat absentem; sed et ipse interdum redeat ad eam. Propter quod et videtur per totum libellum aliquando quidem velut absens requiri sponsus, aliquando vero velut praesens colloqui cum sponsa. Ipsa autem sponsa cum multa et magnifica in sponsi >cubiculo- pervidisset, petit se etiam >in domum vini introduci<. Quam cum in-  
 20 gressa perspexisset, sponsus utpote vir non resederit in domo, ipsa vero rursus amore eius exagitata exierit foras et circumiens peragret circa domum ingrediens atque egrediens et omni ex parte prospiciat, quando ad eam redeat sponsus; et ecce, subito videat eum vicinorum >montium- iuga iummensis saltibus superantem descendere ad domum, in qua amore  
 25 eius sollicita aestuat sponsa. Perveniens vero sponsus ad >parietem- <sup>60</sup> Lomm. domus >stet< paululum >post< ipsum considerans, ut fieri solet, aliquid et animo retractans; iam vero etiam ipse sentiens aliquid amoris erga sponsam, usus altitudine sua, quae attingit usque ad >fenestras< domus, quae >fenestrae< habeant partem aliquam operis, ut aiunt, reticulati, et,

6. 7 Hohel. 1. 2 — 8 vgl. Hohel. 1, 4 — 9 Hohel. 1, 4

1 et ... aperire A 4 ∞ viam ingredi velle D, Del. 6 ab < CDap, Del. | osculo CDab, Del. 12 sponso Bachrens sponsi AB (sponsaeque sodalibus b), CD, Del. 13 ∞ esse semper p aemper] esse a esse < e, Del., wegen des folgenden: neque semper assidere kaum richtig 15 sollicita] sāucia A 16 videntur Dm, Del., vgl. Bd. II S. 617 17 vero < CD, Del. | velut < b 19 quam (auch zu verbinden mit perspexisset) A quo BCD, Del., nicht richtig 20 resedit ab 21 circum D 22 atque egrediens < D, Del. | ∞ ex omni parte BDu, Del. 25 sollicitata Cd sollicita<sup>a</sup> t, vgl. Z. 15

cum >incumbat< quidem >per fenestras<, eminentior autem sit etiam >fenestris< et attingat usque ad superiora earum, quae reticulato, ut diximus, opere distinctae sunt, inde >prospiciens< alloquatur sponsam et dicat ei: >exsurge, veni proxima mea, formosa mea, columba mea< et  
 5 reliqua. Haec sunt, quae, ut superius designavimus, difficultatem plurimam dirigendi ordinis et aperiendae intelligentiae habere nobis visa sunt. Quae, ut puto, evidentiora fecerit repetita haec nunc indago sermonum. Spiritalis autem in his expositio non ita laboriosa ac difficilis habetur. Sponsa enim Verbi anima, quae in domo eius regali, hoc  
 10 est in ecclesia consistit, docetur a Verbo Dei, qui est sponsus suus, quaecumque sunt reposita et recondita intra aulam regiam et >cubiculum< regis; discit in hac domo, >quae est ecclesia Dei vivi<, etiam vini illius, quod de sanctis torcularibus congregatum est, cellam, vini non solum novi, sed et veteris ac suavis, quae est doctrina legis et prophe-  
 15 tarum; in quibus sufficienter exercitata recipiat in se ipsum, qui >erat in principio apud Deum Deus Verbum<, sed non semper secum permanentem — non enim possibile est hoc humanae naturae —, sed interdum quidem visitetur ab eo, interdum vero relinquatur, ut amplius desideret eum. Cum vero visitatur a Verbo Dei secundum propositi ver- 61 Loman.  
 20 siculi sensum, >per montes saliens< venire dicitur ad eam, excelsos scilicet et elevatos revelans ei caelestis scientiae sensus, ita ut perveniat usque ad aedificationem >ecclesiae, quae est domus Dei vivi, columna et firmamentum veritatis<, et >stet iuxta parietem< vel >post parietem<, ut neque penitus abscondatur neque omnimodis in promptu sit. Verbum  
 25 enim Dei et >sermo scientiae< non in publico et palam positus neque >conculcandus pedibus< apparet, sed, cum quaesitus fuerit, invenitur et invenitur non, ut diximus, in propatulo positus, sed obtectus et quasi >post parietem< latens. Anima autem, quae in ecclesia esse dicitur, non intra aedificia >parietum< collocata intelligitur, sed intra munimenta fidei  
 30 et aedificia sapientiae posita celsisque fastigiis >caritatis< obtecta. Propositum ergo bonum et fides rectorum dogmatum esse animam in domo

4 Hohel. 2, 10 — 9 vgl. z. B. in Exod. hom. 2, 2 (Bd. I S. 157, 18): domos ecclesiae . . . orbem terrae orationum domibus repleant — 12. 22 vgl. I Tim. 3, 15 — 15 vgl. Joh. 1, 1 — 16 vgl. Matth. 26, 11 — 25 vgl. I Kor. 12, 8 — 26 vgl. Matth. 7, 6

9 ~ eius in domo D ~ eius quae in domo e eius < Del. 12 dicit Cdtu  
 13 cellas Ap, Del., richtig? in cellaria d 15 exercitare (-ri p) cupiat B | in  
 < B | se < a 18 visitatur B | relinquatur B 24 omnimodis A omni-  
 modo Cbd omnino t, Del. om̄i<sup>no</sup> p

ecclesiae facit; cuius domus membra quaedam sunt, quae vel ›cubiculum‹ vel ›domus vini‹ vel alia huiusmodi pro gratiarum scilicet gradibus et donorum spiritalium diversitatibus appellantur. Sic ergo et ›paries‹ nunc pars quaedam domus huius est, quae potest indicare dogmatum  
 5 firmitatem, sub qua ›stare‹ dicitur sponsus et in quibus tam magnus et excelsus est, ut emineat omne aedificium et ›prospiciat‹ sponsam, id est animam; et nondum quidem apertum se ei totumque manifestet, sed quasi ›per retia prospiciens‹ hortetur eam et provocet non sedere intrinsecus sequem, sed ›exire‹ ad se foras et conari, ut non iam ›per  
 10 fenestras‹ et ›retia‹ neque ›per speculum in aenigmate‹, sed procedens foras ›facie ad faciem‹ videat eum. Nunc enim, quia nondum potest <sup>62 Lomm.</sup> ita eum intueri, propterea non ›in ante‹, sed ›retro‹ ei et ›post parietem stat‹. ›Incumbit‹ autem et ›per fenestras‹, quae sine dubio patebant ad recipiendum lumen et illuminandam domum. Per has ergo sermo Dei  
 15 ›incumbens‹ et ›prospiciens‹ provocat ›exurgere‹ et ad se ›venire‹ animam. Possumus autem sensus corporeos ›fenestras‹ intelligere, per quos aut vita aut mors intrat ad animam; sic enim designat Hieremias propheta, cum de peccatoribus loquitur, dicens: ›adscendit mors per fenestras vestras‹. Quomodo ›mors adscendit per fenestras? Si oculi peccatoris ›videant mulierem ad concupiscendum‹; et quoniam ›qui‹ ita ›viderit mulierem, moechatus est eam in corde suo‹, sic ›mors‹ ingressa est ad animam ›per fenestras‹ oculorum. Sed et cum recipit quis auditum vanum et praecipue falsae scientiae dogmatum perversorum, tunc ›mors per‹ aurium ›fenestras‹ intrat ad animam. Si vero anima intuens  
 25 ornamentum mundi et ex pulchritudine creaturarum conditorem omnium intelligat Deum et opera eius miretur laudetque operum creatorem, ad hanc animam vita ›per fenestras‹ ingreditur oculorum. Sed et cum auditum inclinat ad Verbum Dei et rationibus sapientiae eius ac scientiae <sup>66 Del.</sup> delectatur, huic ›per‹ aurium ›fenestras‹ ad animam sapientiae lumen